θ'. Μὴ μοι δὲ μηδὲ συμβόλων ἐκείνων μνηστέον, ἃ τῆν βασιλικὴν προεδήλου καὶ ἀνάβρῃσιν καὶ λοιπὴν ὑψωσιν, μὴ καὶ πληθύνας ὀράσεις τῷ λόγῳ, καὶ ἀποκαλύψεις ἐμβαθύνας, ἐκστήσω τὸ ἀκροατήριον· ἐπεὶ τοὶ καὶ ἄλλως οὐ μακρὰ χρεῖα τοιοῦτων, ἐνθα καὶ ὑστερήσαντα λόγου πέφηνε κρείττονα· Ὁδὲ γὰρ ἂν

A debemus, quibus generis splendor augetur. Quis aulem tempus sufficiens dabit oratori ea lege ut audientibus verba prolata parum prosint, plurima vero in seipsum revertantur, et sic admiratione percussi, et audiendi operationibus circumscripti libros philosophicos legunt et memoriæ mandant et mentem mirabilium studio replent? Ab incunabulis enim adolescens ad virtutum maturitatem procedendo majorum vestigiis insistit, et mores paternos imitando bonis auguriis vitam componens bonarum actionum exemplar ipse est et posteris ad imitandum proponetur.

7. Revera autem patrem imperatorem optimas disciplinæ regulas proponere, filium autem confestim obedire et vitam ad illas componere vidimus. Ille namque nimiam filii impetuositatem refrenavit, ne indolis facilitate ultra quam fas est ferretur. Nonnunquam autem tempus manibus delicatis (quidni enim?) aut puerilibus hostem in pugna licet inferior numero et fortitudine aggressus victor reversus est; de quo pater lætus filium ad virtutem aptissimum excitabat, externos autem flagellando instruebat, et sic de discipulo regio fecit quod hostium exemplum facere nequivisset. Dum vero adolescens illos nequaquam timebat, pater minitabundus et verbis increpans timorem iniecit alumno, ne se surculum in hac tenera ætate ventis exponeret qui e statu dejicere et humi prosternere solent; dum dicto audiens et cæteroquin non malus vir in pugna exaltatur; bonos autem et sexcentis pugnis corroboratos tristis pugna absterret et quantocius amovet quin auxilium ablatum ipsis profuerit. In omnibus autem discipulum monebat ut lento gradu ad agendum et virtutes exercendas progrediretur, ut perfectionem consecutus sæculo officia præstaret; quod et evenit.

8. Quomodo autem fieri possit, ut cum necessitas loquendi me huc adduxit, non omnia perlustrem et ex proposito et opportuno temporis momento excidam, quorum finis est narratio accurata et apta ad memoriam et admirationem in audientium animis excitandam et ad fructus gratitudinis preferendos? Verba igitur nobis ita sunt disponenda ut tempus quasi clepsydra moderante metiamur, ut undarum more non justo celerius effluent.

9. Non igitur in mentem revocabo signa illa, quæ electionem imperatoris præsignificabant ne verborum prolixitate et rerum abstrusarum narratione auditores fastidiant. Sed his quidem opus non erit quod quæ sequuntur meliora sunt. Non enim oraculo opus est ubi, quamvis res magnæ fu-

turæ non divinitus sint prædictæ, eæ nihilominus A  
e venerunt, non quod, ut ita dicam, ob symbolum  
symboli, sed quia in illo et ante illud secunda  
ratio.

10. Si pulchrum omne quidem præmium, tamen  
zelo instigante, prolixitas in eo evitanda est; sic  
nec ea quæ symbolice præfigurantur, certamina  
nostra ne exerceant, etsi multa eaque nobilia sint,  
propter quæ imperator inter eos recenseatur qui  
juxta Dei promissa sanctificantur; quæ enim in  
talibus non prorsus antiqua aut cætui nostro pio  
incongrua videntur, somniorum aut visionum  
nomine tractantur. Quæ et qualia autem Deus avi-  
ditati nostræ patefecit, ea exponere nostrum est.

11. Huic igitur jusso exsequendo operam daturi,  
quæounque huc spectant totis viribus aggrediamur.  
Loquendi autem quam sortiti sumus, facultate ut  
nave oneraria ad verba in imperatoris honorem  
proferenda utemur. Ut enim mare findit navis,  
fluctus aliquot post se trahens, quod non impedit  
quo minus sexcentæ naves idem faciant, quin totum  
pelagus navigetur, sic nobis quoque vocum quan-  
titas non sufficiet ad vastum virtutum imperatoria-  
rum oceanum trajiciendum, ubi innumeræ naves  
se non extricarent, sicut navis centumremis apud  
postas, quæ eloquentiæ elementis abundat.

12. Hæc cum ita sint, alii pro libito, secundo  
vento adjuti cursum teneant; nos autem impera-  
toris virtutum chorus restringit, quarum nobis  
utique ratio omnimoda habenda est. Hoc in loco  
primo gradu cur non honoremus in omnibus pru-  
dentiam omnia sale suo condientem, ornamentum  
universale quod humanis laboribus utilitatis sigil-  
lum imprimit? Ista prudentia si hominum præsidet  
operibus, homo in luce ambulat; ubi autem desest  
per rerum agendarum obscuritatem currit opera-  
rius, et evitato lumine umbra cum eaque firmitatis  
jactura irrui.

13. Hanc imperator sapientissimus satis habuit,  
nec tantum restrictive, sed copiosissime. Nam sive  
facto sive dicto opus esset, nunquam sibi superio-  
rem in agendo habuit. Cæterorum autem facti sua  
semper adjiciens, illorum opera obscurabat, ut  
stellarum fulgorem obscurat sol assurgens. Aliter  
dein animatus quam potest clarissime se monstrat,  
tum disciplina imbuens eos qui eadem cum ipso  
sentiebant, consilium sponte mutando, et aliis de  
rebus faciendis persuadendo, argumentando, inge-  
nium persuasivum adhibendo, solo auxilio quo uti

ἔχοι τις ἀνάγκην ἐνταῦθα τῶν θεοπροπίων πᾶν τι  
γίνεσθαι, ὅπου, κἂν εἰ μὴ ἐν συμβόλοις προδηλοῖτο τὴ  
μεγάλα μέλλοντα, οἷς ἐπινεύει θεός, ὁμοῦς αὐτὰ πρὸς  
τέλος οὐδὲν ἤττον ἐκβέβηκεν, ὅτι μὴδὲ διὰ τὸ σύμβο-  
λον, οὐπὲρ τὸ σύμβολον, ἀλλ' ὅτι τὸ δεύτερον ἐπὶ τοῦ-  
τω καὶ τὸ πρὸ αὐτοῦ σεμνύεται.